



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年10月30日

上場会社名 蔵王産業株式会社

上場取引所 東

コード番号 9986 URL <https://www.zaonet.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 北林 恵一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長 (氏名) 沓澤 孝則

TEL 03-5600-0311

四半期報告書提出予定日 2019年11月11日

配当支払開始予定日

2019年12月3日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	3,341	2.1	474	△2.6	494	△1.8	331	△0.0
2019年3月期第2四半期	3,273	△4.9	486	△8.0	503	△6.8	331	△6.1

(注)包括利益 2020年3月期第2四半期 327百万円 (△5.4%) 2019年3月期第2四半期 346百万円 (△3.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	52.87	—
2019年3月期第2四半期	52.87	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	13,681	11,929	87.2	1,904.22
2019年3月期	13,604	11,795	86.7	1,882.94

(参考)自己資本 2020年3月期第2四半期 11,929百万円 2019年3月期 11,795百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	30.00	—	31.00	61.00
2020年3月期	—	30.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	31.00	61.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,520	8.2	1,114	2.1	1,128	0.5	772	4.6	123.31

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	6,266,000 株	2019年3月期	6,266,000 株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	1,327 株	2019年3月期	1,327 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	6,264,673 株	2019年3月期2Q	6,264,674 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、企業収益や設備投資が堅調に推移し、雇用環境等にも改善傾向がみられ、国内景気は緩やかながら回復基調が続きました。一方、米国と中国間の貿易摩擦に伴い東南アジア経済の鈍化や英国のEU離脱問題、日韓関係悪化の長期化等、様々な世界経済の下振れリスクも懸念され、依然として先行き不透明な状況が続きました。

このような状況のなか、当社グループ(当社及び当社の子会社)は、付加価値の高い新商品の積極的な投入のほか、全国での講習会、展示会を通じての清掃システムの提案、また引き続き代理店販売の拡充等に努めてまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高3,341百万円(前年同四半期比2.1%増)、営業利益474百万円(前年同四半期比2.6%減)、経常利益494百万円(前年同四半期比1.8%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益331百万円(前年同四半期比0.0%減)となりました。

なお、当社グループは、環境クリーニング機器等以外の事業に関しては重要性が乏しいと考えられるため、セグメントの記載は省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末と比べて77百万円増加し、13,681百万円となりました。増加の主な要因は、現金及び預金が858百万円減少したものの、有価証券が799百万円、投資有価証券が99百万円、流動資産のその他が44百万円増加したこと等によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて56百万円減少し、1,752百万円となりました。減少の主な要因は、流動負債のその他が40百万円、支払手形及び買掛金が16百万円、未払法人税等が16百万円減少したこと等によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末と比べて133百万円増加し、11,929百万円となりました。この結果自己資本比率は87.2%となりました。

(キャッシュ・フローについて)

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べて358百万円減少し、5,481百万円となりました。

営業活動の結果得られた資金は241百万円(前年同四半期比186百万円減少)となりました。収入の主な要因は、税金等調整前四半期純利益が494百万円であり、支出の主な要因は、法人税等の支払額が182百万円、その他流動資産の増加額が46百万円あったこと等によるものであります。

投資活動の結果使用した資金は、405百万円(前年同四半期比397百万円増加)となりました。支出の主な要因は、有価証券の取得による支出が300百万円、投資有価証券の取得による支出が99百万円あったこと等によるものであります。

財務活動の結果使用した資金は、193百万円(前年同四半期比18百万円減少)となりました。支出の主な要因は、配当金の支払額が193百万円あったこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、2020年3月期通期の連結業績予想につきましては、2019年4月26日公表の業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,739,609	1,881,521
受取手形及び売掛金	1,754,571	1,735,760
有価証券	3,099,883	3,899,798
商品	887,468	926,182
その他	28,157	72,702
貸倒引当金	△180	△190
流動資産合計	8,509,510	8,515,775
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,413,434	1,381,540
土地	3,199,869	3,199,869
その他(純額)	30,498	28,215
有形固定資産合計	4,643,802	4,609,626
無形固定資産		
その他	14,557	13,217
無形固定資産合計	14,557	13,217
投資その他の資産		
投資有価証券	128,200	228,140
繰延税金資産	240,572	245,286
その他	67,848	69,685
貸倒引当金	△10	△10
投資その他の資産合計	436,611	543,102
固定資産合計	5,094,972	5,165,945
資産合計	13,604,482	13,681,721

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	215,487	199,022
未払法人税等	203,581	187,136
賞与引当金	103,857	103,580
商品保証引当金	7,100	7,700
その他	324,527	283,834
流動負債合計	854,554	781,273
固定負債		
退職給付に係る負債	533,676	542,875
役員退職慰労引当金	156,170	144,060
再評価に係る繰延税金負債	172,407	172,407
その他	91,686	111,816
固定負債合計	953,940	971,159
負債合計	1,808,495	1,752,432
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,077,765	2,077,765
資本剰余金	2,402,232	2,402,232
利益剰余金	9,488,079	9,625,099
自己株式	△1,206	△1,206
株主資本合計	13,966,871	14,103,891
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	-	152
繰延ヘッジ損益	3,677	△193
土地再評価差額金	△2,174,561	△2,174,561
その他の包括利益累計額合計	△2,170,884	△2,174,603
純資産合計	11,795,986	11,929,288
負債純資産合計	13,604,482	13,681,721

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	3,273,759	3,341,306
売上原価	1,519,990	1,581,707
売上総利益	1,753,769	1,759,599
販売費及び一般管理費	1,267,086	1,285,381
営業利益	486,683	474,218
営業外収益		
受取利息	1,487	1,203
受取配当金	3,283	3,613
為替差益	4,387	7,554
有形固定資産売却益	59	—
不動産賃貸料	5,955	5,973
その他	1,495	1,786
営業外収益合計	16,668	20,130
営業外費用		
売上割引	238	96
営業外費用合計	238	96
経常利益	503,112	494,252
税金等調整前四半期純利益	503,112	494,252
法人税、住民税及び事業税	157,800	166,100
法人税等調整額	14,069	△3,072
法人税等合計	171,869	163,027
四半期純利益	331,243	331,225
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	331,243	331,225

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	331,243	331,225
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	—	152
繰延ヘッジ損益	15,036	△3,871
その他の包括利益合計	15,036	△3,718
四半期包括利益	346,279	327,506
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	346,279	327,506
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	503,112	494,252
減価償却費	40,377	38,243
賞与引当金の増減額(△は減少)	△4,405	△277
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	10,004	9,198
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	8,380	2,720
商品保証引当金の増減額(△は減少)	△1,600	600
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△73	10
受取利息及び受取配当金	△4,770	△4,816
為替差損益(△は益)	△79	0
有形固定資産売却損益(△は益)	△59	—
売上債権の増減額(△は増加)	244,272	18,810
たな卸資産の増減額(△は増加)	△34,965	△38,713
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△7,206	△46,818
仕入債務の増減額(△は減少)	△36,709	△16,465
未払金の増減額(△は減少)	△35,741	△29,788
未払費用の増減額(△は減少)	△34,291	△20,167
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△50,212	7,376
その他の固定負債の増減額(△は減少)	5,670	5,300
小計	601,702	419,465
利息及び配当金の受取額	4,771	4,817
法人税等の支払額	△178,743	△182,921
営業活動によるキャッシュ・フロー	427,730	241,360
投資活動によるキャッシュ・フロー		
従業員に対する貸付けによる支出	△5,300	△7,600
従業員に対する貸付金の回収による収入	2,558	2,701
有形固定資産の取得による支出	△6,192	△1,141
有形固定資産の売却による収入	760	—
有価証券の取得による支出	—	△300,000
投資有価証券の取得による支出	—	△99,720
その他の支出	△300	△237
その他の収入	72	230
投資活動によるキャッシュ・フロー	△8,402	△405,766
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△403	△201
親会社による配当金の支払額	△212,096	△193,564
財務活動によるキャッシュ・フロー	△212,500	△193,766
現金及び現金同等物に係る換算差額	79	△0
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	206,907	△358,172
現金及び現金同等物の期首残高	5,413,617	5,839,492
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,620,525	5,481,320

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(役員退職慰労金制度の一部変更)

当社は、役員の退職慰労金の支払に備えるため、内規に基づく期末要支給額を「役員退職慰労引当金」に計上しておりましたが、2019年6月26日開催の定時株主総会において、社外取締役及び監査役の役員退職慰労金制度は廃止し、在任期間に対する役員退職慰労金を打切り支給することを決議いたしました。

これにより、第1四半期会計期間より「役員退職慰労引当金」を一部取り崩し、打切り支給額を固定負債の「その他」に含めて計上しております。